De ſermonne eiusdem ſenis. ac
reſponſione noſtra. **L**a.ij.

Consiguit magiſterio iſtitui
cupiētes cogitationū etiam ſu-
mulis agitatī ad cellam ei⁹ iaz
die ad uesperaſcēte peruenim⁹. Qui ha-
bito aliquātisper ſilentio cū p̄poſitū no-
ſtrū predicare cepiſſet qđ ſc̄z patriā reli-
quētes tot p̄uincijs p̄ amore dñi perlu-
ſtratis egeſtates ac rāſtitatē heremī tole-
rare ſumitari rigorē cōuerſationis illoꝝ
tantope niterem⁹. quē vix ip̄i qui i cadē
neceſſitate atq̄ inopia natī educatiq̄
ſunt ſuſtinerēt respondimus nos ob id
ad eius doctrinā ac magiſteriū p̄eadiſſe
ut imbuī aliquatenus doctrina tāti vi-
ri poſſimus quā innumeris documentis
inſelle eidem ſenſeramus. nō ut illi⁹ que-
tamen in nobis non eſſent laudib⁹ gra-
uarem⁹ aut in elatione animi q̄ in no-
ſtris quoq̄ cellulis nōnunc ſuſtelle-
net illabamur inimici. ip̄ius quoq̄ ſer-

monibus inflarem⁹. Quā obrem illa
nobis potius precabamur infundi. qui
bus cōpungi vel hūiliari. nō quib⁹ nobis
metip̄is blandiri extolliq̄ poſſimus.

Propositio abbais paſuntū
d tribus vocationū generibus
et de tribus abrenūciatioibus

Cap.iiij.

Afuntius Tres iquit voca-
tionū ſunt ordines. tres quoq̄
renunciations monacho in q̄
cunq̄ vocationis ordine conſtituto ne-
ceſſarias noſterimus. Et primā quidez
cauſam qua tres eſſe vocationū ordies
diſiimus oportet nos diligenter inquire-
re ut cū agnouerimus nos ad dei cultū
primo gradu vocationis aſcitos. ſim ei⁹
ſublimitatem conuerſationis q̄ ſuſtre
congruentiam temperem⁹. Nihil enī
pderit ſublimiter inchoasse. ſi ſimilē p̄n-
cipijs nō exhibuerimus et finē. Qz ſi eti-
am vltimo ordine nos a pueratione ſe-
culi extractos fuſſe cognoscimus. quan-
to min⁹ probabili ad religionē p̄ncipio
videm⁹ inniti. tanto acruis noſmetip̄
ſos ad meliore ſinem ſpiritali fernore in-
citare curem⁹. Secūdam q̄q̄ cauſam
trię abrenūciatōis om̄imodis noſſenos
cōuenit. quia nullo modo perfectionem
poſterimus attigere. ſi eam v̄lignoraue-
rim⁹. vel ſcientes nō p̄tenderimus ope-
re conſumare.

Expoſitio triū vocationū. iiij.

Eligitur tres bi vocationum
modi ſpeciali diſtinctione pan-
dantur. Primum ex deo eſt ſe-
cundus per hominē tertius et neceſſi-
tate. Ex deo quidem eſt. quotiens inspira-
tio quedam immissa in cor noſtri nōnū
q̄ etiā dormientes nos ad deſideriū eter-
ne vite ac ſalutis exiſtitat. deumq̄ ſe-
q̄ 7 ei⁹ inberere p̄ceptis cōpunctione ſa-
luberrima colortatur. ut i scripturis ſan-
tis abrahā voce dñica. de genitali ſolo
7 toti⁹ p̄gnatiōis ſuę affectib⁹ p̄nſiq̄ do-
mo legim⁹ enocatū dicēte dño. Enī d̄ tra-
tu⁹. 7 d̄ p̄gnatōetua 7 d̄ domo p̄ris tui

De tribus ab renunciationibus

Quo etiam modo beatū Antoniū acci-
tu3 esse cognouimus· qui occasionē sue
cōversionis a sola diuinitate percepit.
Ingressus nāq3 eccliazib3 audiēs in
enāg dñm p̄dicatē· q̄ nō odi p̄rēz t̄ ma-
tri z filios z uxorē z agros· insup z ani-
mā suā nō p̄tme3 esse discipul⁹· et si vis
p̄fec⁹ eē vade z vēde q̄ habes· z da pau-
pib⁹ z hēb thēzauz i celo z vēi se q̄re me.
Preceptū hoc dñi velut specialiter ad
se directū cum summa cordis compun-
ctione suscepit· confessi⁹ renuncian⁹
cunctis secutus est christum· nulla extor-
tatione neq3 doctrina hominū p̄nou-
catus. **S**ecundus vocationis modus
est quē fieri per hominē diximus· cui⁹ v̄k
et exemplis quorundam sanctorū vel mo-
nitis instigati ad desideriū salutis accē-
dimur. **Q**uo nos q̄q3 gratia domini re-
tinemus ascitos· qui predicti vii moni-
tis ac virtutib⁹ incitati huic nos studio
professioniq3 tradidimus· quo ordine
etā in scripturis sanctis per moysen fili-
os israel te afflictione egypci legimus li-
beratos. **T**ertius vero vocationis mod⁹
est qui ex necessitate descendit· cū nos di-
nitij mudi huius vel voluptatibus ob-
ligati· ingruētibus repente temptationi-
bus que vel mortis pericula cōminātur
vel amissione bonorum ac p̄scriptione p̄-
cutiunt vel carorū morte cōpungunt· ad
dñm quē sequi in rerū p̄spēritate p̄tem
plim saltem inuiti p̄perare cōpellim.
Luius vocationis necessitatē in scriptu-
ris quoq3 sepissime reperimus· cū filios
israel ob merita peccator⁹ suorū legim⁹
a domino traditos hostibus suis· ob q̄z
dñnationem crudelitatēq3 scuissimā nur-
sus conuersos ad dñm p̄clamassem⁹· z mi-
lit eis inquit dominus saluatorē aoth
filii gera· filium gemini· qui vtraq3 ma-
nu vtebatur p̄ dextera. **E**t rursus **C**la-
mauerunt inquirit ad dominū qui susci-
tauit eis saluatorē· et liberauit eos otto-
niel filii cheneq3 fratrēcaleph⁹ iuniorē. **E**t
de talibus in psalmo dicitur. **C**um occi-
teret eos tūc querebat eum et reuertebā

tur et diluculo veniebant ad eū· et reco-
dati sunt· quia deus adiutor eorum est·
et deus excelsus redemptor eoru3 ē Rur-
sum q̄. Et clamauerūt ad dñm cum tri-
bularētūr· z de necessitatib⁹ eoꝝ libera-
uit eos.

Nōz t̄ desidioso vocatio p̄ia n̄
plūt̄ strenuo postrema n̄ oblit⁹

Lap. v.

Hec itaq3 tribus modis licet
priorēs duo meliorib⁹ inniti-
p̄ncipijs videāttir· nonnūq3 ta-
men inuenimus etiam de tertio gradu
qui infimus videtur ac tepidus perse-
ctos viros ac spiritu feruentissimos ex-
titisse illisq3 consimiles qui optimo p̄n-
cipio aggressi domini famulatū reliqm
quoq3 vitam laudabili feroze spiritus
exegernnt· et iterum de illo superiori gra-
du plurimos factos ad vituperabi-
lem finem sepissime recidisse ac perinde
sicut illis nihil obſuit q̄ non suo viderē
tur arbitrio sed necessitatis compulsiōe
conuersi· quippe quibus hācipā occa-
sionem qua compungerētur domini be-
nignitas procurauit ita etiam istis om-
nino nihil profuit sublimiora conuersi-
onis habuisse principia· quia nō studu-
erunt reliquā vitam sine congruo termi-
nare. **R**ec enī abbati moysi qui habita-
uit in loco istius heremi cui calam⁹ nū-
cupatio est· quicq3 defuit ad perfecte te-
atitudinis meritum· q̄ metu mortis q̄
ei ppter homicidij crimē intentabatur i-
pull⁹ ad monasteriū decucurrit· quā ita
necessitate p̄versionis arripuit vteam i
voluntatē p̄mpcta animi virtute conver-
tens ad perfectionis fastigia summa per-
uenerit· sicut etiāzcontrario plurimis
quos nominatim memorare nō debeo
nihil profuit domini seruituz meliore
arripuisse principio· qui deinceps cordis
ignavia ac duricia subsequentē qua se-
niorū traditiōib⁹ ac q̄cescerenoluerūt· in te-
porē noxiū· ac in p̄fundū mortis barat⁹
concederunt. **Q**uam rem in aplorūq3
vocatione videmus emidēter expressaz.

Collatio tertia Abbatis pasuntij

Quid enī p̄fuit iudea plato sublimissi
mū gradum eodem ordine quo petr⁹ ce-
teriq⁹ apostoli asciti sunt voluntarie su-
scipisse· qui vocationis sue preclara p̄n-
cipia cupiditas ac filargirie pestifero si-
ne consumās· usq⁹ ad traditionē domi-
ni crudelissim⁹ patricida p̄puit. Aut
quid obfuit paulo q̄ repēte cecatus ad
viā salutis velut inuitus videtur attra-
ctus· qui postea dñm tota animi denoti-
one sectatus· initium necessitatis volun-
tate cōsumans· gloriosam tantis virtu-
tibus vitā imutabili fine conclusit. To-
tū ergo in fine consistit in quo p̄t quis et
optime cōversionis initij dedicat⁹ in-
ferior per negligētiā reperiri· et necessita-
te attractus ad nomē monachi profiten-
dum effici per timorem dei diligentiāq⁹
perfectus. (Cap. vi.)

Expositio triū abrenūciationū
Dunc de abrenūciationib⁹ dispe-
ndendum est quas tres esse et pa-
trum traditio et scripturarum
sanctorū demonstrat autoritas· quasq⁹
vnuīquēq⁹ nostrū omni studio optet im-
plere. Prima est qua corporaliter vniū-
fas dinitias mundi facultatesq⁹ cōteni-
mus· secūda q̄ mores ac vicia affectusq⁹
pristinos animi carnisq⁹ respuimus· ter-
tia qua mentē nostrā de presentib⁹ vniū-
sis ac visibilib⁹ suocātes futura tan-
tumodo p̄templamur· et ea quē sunt in-
visibilia concupiscimus. Quemadmo ut si-
mul perficiātur ad abrahaz legimus a
domino fuisse precepta cum dicit ad eū.
Exi de terra tua· et de cognatione tua· et
de domo patris tui. Primum dixit de
terra tua· id est de facultatibus mundi
huius· opibusq⁹ terrenis· secundo de co-
gnatione tua· id est de cōversatiōe et mo-
ribus vicijsq⁹ prioribus q̄ nob̄ a nostra
natitate coherētia velut affinitate qdāz
et consanguinitate videntur esse cognata.
tertio de domo patris tui· id est omni
memoria mundi huius quē oculorū oc-
currunt obtutibus. De duobus enī patri-
bus· id est sine de illo quē deserere sine d-

eo quē debemus expetere· ita per David
ex persona dei catur. Audi filia et vide
et inclina aurē tuā et oblinisci populi
tuū et domū patris tui. Nam qui dicit
audi filia pater utique est· et illum cui⁹ do-
mū vel populum monet obliuioni dari
patrem nihilominus sue filii fuisse te-
statur. Q̄ ita sit cū mortificati cum chri-
sto ab elementis huius mundi p̄templa-
mur s̄m apostolum. Jam nō ea quē vi-
dentur· sed quē nō vidētur· quē enī vi-
tentur temporalia sunt· quē aut non vi-
dentur eterna. Et exentes corde de hac
tpali ac visibili domo in illā domū in q̄
iugiter erimus permanesci· nos tristis oculos
mentemq̄ dirigamus. Qd̄ tunc im-
plebimus· cū in carne ambulantes non
s̄m carnē militare dño ceperimus· illam
beati apostoli sententiā opere ac virtute
nos quoq⁹ clamātes· noster autē mūci-
pius in celis est. His tribus abrenū-
ciationib⁹ p̄prie tres libri salomonis ap-
tantur. Nam prouerbia prime abrenū-
ciationi cōueniunt· quibus mores emē-
dantur incipientiū· aut terrena vicia re-
secātur. Secunde abrenūciatiōi ecclesiā-
stes· vbi vniuersa quē aguntur sub sole
vanitas pronunciātur. Tertie cantici
cāticorū· in q̄ mēs visibilia cūcta trāscē-
dens verbo iam dei et cœlestiū rerū contē-
plationi coniungitur.

Quēadmodū singularū renū-
ciationū sūt apprehendēda per-
fectio. (Cap. vii.)

Quapropter nō multū p̄derit
primā nos abrenūciationē ar-
toresidei suscepisse si secundā
nō eodem seruore ac studio festinaueri-
mus implore. Et ita cum etiam hāc fne
rimus indepti· ad illam quoq⁹ tertiā p̄-
uenire poterimus q̄ de domo prioris no-
stri parentis egredi· quē ab exordio nat-
uitatis nostre s̄m veterem hominē ac pa-
stīnā conuersationē quādo eramus na-
tura filij ire sicut et ceteri· patrem nobis
fuisse meminimus· omnē mētis intuitū
ad cœlestia deflectem⁹. De quo etiā p̄.

De tribus ab renunciationibus

tre ad hierusalem que verum patrem
deum contempserat dicitur pater tuus
amoris. et mater tua cetera. **E**t in euā-
gelio. **V**os ex patre diabolo estis. et de-
sideria patris vestri vultis facere. **Q**uez
cū dimiserimus de visibilibus ad invis-
ibilia transmigrantes. cuius apostolo dice-
re poterimus. **S**cim⁹ autē qm̄ si terrestri
domus nostra huius habitationis dis-
solvatur. q̄ habitationem habeamus
a deo. domū non manufactā eternaz in
celis. **E**t illud qd̄ paulo ante cōmemoria
nūmus. **N**ostra autē cōversatio in celis ē
Vnde et salvatorē expectamus dñm ie-
sum christū. qui reformabit corpus huii
litatis nostre conforme corpori claritatq̄
sue. **E**t illud beati **D**avid. q̄ icola ego
sum in terra et peregrinus. sicut oēs pa-
tres mei. vt bñ dñi vocē tales efficiamur
quales illi de quibus hec dñs ad patres
in euāgeliō loquebatur. **D**e mūndo hoc
nō sunt. sicut et ego nō sum de hoc mun-
do. **E**t rursum ad ipos apostolos. **S**i d̄
hoc mūndo essetis: mūndus qd̄ suū est vti-
q̄ diligenter. sed quia de hoc mūndo non
essetis sed ego elegi vos de hoc mundo. p-
pterea odit vos mūndus. **H**uius ergo re-
nūciationis tercie veraz perfectionē tūc
merchimur obtinere quādō mēs nostra
nullo carnee pinguedinis hebetata con-
tagio. sed peritissimis eliminationibus ex-
polita ab' omni affectu et qualitate terre-
na per indeśinentē diuinorum meditati-
onem. spiritalesq̄ theorias. ad illa que in
visibilia sunt eovsq̄ transierit. vt circu-
data se fragilitate carnis ac situ corporis
supnis et i' corporeis intenta non sentiat.
atq̄ in huīsimodi rapiatur excessus. vt
nō solū nullas voces auditu corporalire
cipiat. nec intuendis pretereuntiū homi-
nū imaginibus occipetur. sed ne astan-
tes quidem arborū moles. et ingētes ma-
terias subiectas oculis carnis aspiciat.
Cuius rei fidem atq̄ virtutē nemo nisi
is capiet solus qui hec que dicūtur expe-
riētia magistra percepit. cuius videlicet
ita dñs oculos cordis de yniuersis pre-

sentibus auocarit vtea nō tanq̄ transi-
tura sed iā quasi nō existentia reputans
et velut inanē fumū in nihilū resoluta cō-
spiciat ambulansq̄ vt enoch et ip̄e cuī
deo. ac de hūana pueratiōe moribusq̄
trāslatus. nullatenus possit a quoq̄ in
vanitate presentiū reperiri. **Q**d̄ in illo
etiā corporaliter factum. lectio geneseos
ita cōmemorat. Ambulauitq̄ enoch cuī
deo et nō innueniebatur. q̄ translulit eū
deus. **A**postolus quoq̄ ita cōmemorat
Fide enoch translatus ē vt nō videret
mortē et nō innueniebat' quia translulit
illum deus. **D**e qua mortedñs in euā-
gelio. **Q**ui vinit inquit et credit in me n̄
morietur in eternū. **Q**uapropter festina-
re debemus si perfectionē vera desidera-
mus attingere vt quādmodū corpe pa-
rentes patriā dīnitias mundi. volunta-
tesq̄ desperim⁹. ita etiā corde hec om̄ia
reliquētes nlla rursus ad ea q̄ dimisim⁹
cōcupiscentia reuertamur. ne sicut de il-
lis scripture cōmemorat. q̄ educti p mo-
ysen cuī minime redisse corpore videātur
corde tamē reveri dicūtur ī egyptū. re-
licto sc̄z deo. qui eos eduxerat cuī tanta
x̄tutel signorum. idola egypti que cōtem-
plerat venerantes. siē scripture cōmē-
rat. **E**t reveri sunt cordib⁹ suis in egyptū.
dicētes ad aaron. **F**ac nobis deos
qui precedant nos. cum illis etiam pari-
ter condemnemur. qui in heremo cōmo-
rantes. post escā manne celestis deside-
rauerūt vicioz fetidos. ac sordide vilitaq̄
cibos. nosq̄ cum eis similiter pelamare
videamur. **B**ene nobis erat in egypto.
vbi sedebamus super ollas carniū et co-
medebamus cepas et allia. et cucumeres
et pepones. **Q**uē figura licet in illo pre-
cesserit pplo. tamē nūc quoq̄ eam quoti-
die in nostro ordine ac professione vide-
mus impleri. **O**mnis enī quicunq̄ post
renūciationē mūndi huius ad antiqua re-
ueritatis studia. et ad pristina desideria
reuocatur. hec eadem cum illis opere ac
virtute. pelamat dicens. **B**ene inibi erat
in egypto. **Q**uorum vero. ne tanta in-

Collatio tertia Abbatis pasuntij

nenienda sit multitudo · quantas tunc
sub moysi preuaricantū turbas legim⁹
extitisse. Nam cum sexcenta milia arma
torum de egypto dinumerentur egressa.
ex his nō sunt amplius qm̄ duo tantuʒ
terram re promissionis ingressi. Unde
festinandum nobis est vt a paucis ac
rarissimis sumamus exempla virtu-
tuʒ · quia fm̄ illaʒ quā diximus figurā.
in euangelio quoq; multi vocati pauci
aut dicuntur electi. Nihil ergo nobis p-
detit ab renūciatio corporalis et localis
de egypto transmigratio · si renūciatio
nem cordis que sublimior et utilior ēnō
valuerimus similiter obtainere. De illa
enī qua dipinxus ab renūciatione corpo-
rali ita pronunciauit apostolus. Si dis-
tribuero omnes facultates meas i cibos
pauperū et tradidero corpus meum ut
ardeam · charitatem aut nō habuero ni-
chil mibi prodest. Quod beatus aposto-
lus nunq; dixisset nisi fieri hoc posse spū
prenidisset. vt aliqui facultatibus vniū
sis in pauperū alimenta dispersis ad p-
fectionem euangelicam et charitatis ar-
duū culmen peruenire nō possint quia
scilicet pristina vicia morumq; inconti-
nentiā vel superbiam · vel impatientiaʒ
dñantem in suis cordibus retinētes ne
quaq; se ab illis expurgare curauerint
et ob id ad charitatem dei q; nunq; ca-
dit minime valeant peruenire quiq; in-
feriores effecti · hoc secundo renūciationis
gradu · multo minus illum tertiuʒ qui p-
culdubio est sublimior apprehendit. Di-
ligentius tamen etiam hoc mente perpen-
dite q; nō simpliciter dixerit. si distribu-
ero facultates meas. videret enī te illo
forte dixisse qui nec dñ euangelicum im-
plens mandatū · sibi ex eis sicut nō nulli
tepidorum faciunt aliquid resurrexerint.
sed si distribuero inquit omnes faculta-
tes meas in cibos pauperū · id est etiaʒ si
perfecte ab renūciatione diuitijs istis ter-
renis. Huic quoq; renūciationi aliud
maiis adiunxit et tradidero corp⁹ meū
ut ardeam · charitatem vero nō habuero.

nihil sum. Ac si alijs verbis dixisset. Si
distribuero in cibos pauperū omnes fa-
cultates meas fm̄ euangelicū illud mā
datum quo dicit. si vis perfectus esse va-
te vende omnia qne habes et da panpe-
ribus et habebis thezaurū in celo · et ve-
ni sequere me ita scilicet ab renūciās vt
ex his nihil penitus mihi refuem · et hu-
ic erogationi martiriuʒ qd quotidie susti-
neo · existimē mee carnis adiunctoro · ita
vt corpus meū tradam pro christo · et tñ
vel impatiens · vel iracundus · vel inuid⁹
vel superbus sim · vel aliorum inflamer
iniurijs · vel queram qne mea sunt · vt ea
q mala sunt cogitem · vel vniuersa q mi-
bi possunt inferri · nō patiēter libenter q
sustineam · nihil mibi proderit exteriois
hominis ab renūciatio atq; cōbustio · in-
teriorē adhuc vicijs pristinis inuoluto-
eo q simplicē substantiam mudi huius
principi conuersonis feruore contemnēs
quenec bona esse nec mala · s media diffi-
nit · viciosi cordis noxias facultates si-
militer abYCere nō curarim · nec attigi do-
minicam charitatem que patiens q be-
nigna est · quenō emulat · non inflamat
nō irritatur · nō agit perperaz · nō querit
que sua sunt · nō cogitat malū que oīnia
suffert · omnia sustinet · postremo q secta-
tore suum nunq; cadere sinit supplati-
one peccati.

De proprijs diuitijs in quibus
cōstat anime pulcritudo vel fe-
ditas. Cap. viii.

Estinare igitur debemus omni-
instantia vt interior quoq; no-
ster homo vicioū suorum diui-
tias quas in anteriore conuersatione cō-
traxit vniuersas abYCiat atq; dispergat.
que corpori atq; anime ingiter coheren-
tes proprie nostre sunt · ac nisi adhuc in
corpo constitutis nobis abiecte fuerūt
et abscede · etiā post excessum nos nō des-
inet comitari · vt enī virtutes vel ipsa cha-
ritas que earum fons ē in hoc seculo cō-
quisite · post finē quoq; huius vię pul-
cibrum ac splendidū amatorem suū red-

De tribus ab renunciationibus

dunt ita vicia obscuratae quodammodo
mente coloribz tetriz ad illaz perennem
cōmorationē infectamqz transmittunt.
Pulchritudo enī velfeditas aīē virtutum
seu vicioz gignitur qualitate. Ex
quibz quidā attractus color ant splen-
didam eā deo reddit ac pulchraz ita ut
a ppheta mereat audire. Et cōcupiscet
rex decorem tuū. Aut certe atrā fetidam
atqz deformē ita ut ipm fetore pphrie fedi-
tatis ipa confiteatur z dicat. Cōputru-
erūt et corrupte sunt cicatrices mee a fa-
cie iſpiētie mee. Ipēqz dñs ad eā. Qua-
re inquit nō est obducta cicatrix filie po-
puli mei. Et idcirco he sunt pphrie
dinitie. q̄ cuzāia iugiter cōmorātur. q̄s
nobis nullus regū nullus hostiū nec co-
ferte poterit nec auferre. H̄e sunt pphrie
dinitie nostre quas ne ipa quidez mors
valebit ab animo separare quibus vel re-
nūciantes ad perfectionē possimus que-
nire illigati. v̄l implicati eterna morte p-
celli.

De tripartito genere diuitiarū.

Lap. ix.

Oripartito enī modo in scriptu-
ris sanctis intelligūtur diuitie
id est male. bone. medie. Male
quidē sunt de quibus dicitur. Diuities
egnerat z esurierunt. Et ve vobis diui-
ties quia receperistis consolationē vestrā.
Quas etiā diuitias peccatorum abieci-
se summa perfectio est. Ad quarū distin-
ctionē sunt pauperes illi qui in euāglio
domini voce laudantur. Beati paupe-
res spiritu. qm̄ ipoꝝ est regnū celoꝝ. Et
in psalmo. Iste pauper clamauit. z dñs
exaudiuit eū. Et iterū Pauper z inops
laudabit nomē tuū. Sunt etiā bone q̄s
acquisisse magne virtutis ac meriti ē q̄s
xirius postolidens collaudat. dicente
David. Generatio rectoz benedicetur.
Gloria z diauitie in domo eius. z iusticia
eius manet in seculum seculi. Et iteruz.
Redemptio anime viri pphrie diuitie ei⁹.
De quibus diuitijs spiritualibz in apoca-
lipsi dicit illi qui eas nō habēs vitime-

rabiliter pauper z nudus est. **I**ncipiaz
te inquit euomere ex ore meo. quia dicis.
q̄ dines sum z locuples. et nullius egeo.
et nescis quia tu es miser et miserabilis
et pauper z cecus et nudus. si adeo tibi
a me emere aurū ignitiū pbatiū vt locu-
ples fias. et vestimentis albis induaris.
et non appareat confusio nuditatis tuę.
Hunt quoqz medie id ēque possunt vel
bone esse vel male. Ad vtranqz enī ptem
pro arbitrio vel qualitate vtentū trans-
ferunt. De quibz ap̄ls. Diuitibus ait
mūdi huius precipe non sublime sapere
neqz sperare in incerto diuitiaz. sed in
deo qui prestat nobis abunde oñia ad
fruendum bene facere. facile tribuerē. cō-
municare. thezaurizare sibi fundamen-
tum bonū in futurū. vt apprebendat ve-
ram vitā. Quas iterū diues ille in euā-
glio retinēt ac neqz indigentibus s̄b-
ministrāt. de cuius misericordia saturari pau-
per Lazarus ante portas eius exposit⁹ cu-
piebat. intolerandis gehenne ignibus.
et eterno deputatur ardori.

Nō posse quēquā primo tantū
renūciationis gradu esse pertes-
ctū.

Lap. x.

Nasigitur visibiles mundi di-
uitias relinquentes nō nr̄as sed
alienas abh̄cimus facultates.
q̄uis eas gloriemur vel nostro labore q̄-
litas. vel parentū ad nos hereditate trā-
missas. Qibil enī vt dixi nostrū est nisi
hoc tantū qđ corde possessum. atqz ani-
menostre colixerens. a nemime p̄t p̄sus
auferri. De quibus visibilibus diuitijs
ad eos qui illas tanqz pphrias retentātes
cōicare indigentibus nolit. increpās lo-
quitur christus. Si in alienis fideles n̄
fuissis. qđ vestrū est quis dabit vobis.
Evidenter igitur has diuitias alienas
essenō solum quotidiana experientia do-
cet. verūtē sententia dñi ipa appellati-
one qua eas significavit expressit. De vi-
lissimis verisqz diuitijs loquitur petr⁹ ad
dñm. Ecce nos reliquimus omnia. z se-
cuti sumus te. quid ergo erit nob⁹. Qui

• c 2

Collatio tertia Abbatis pafuntū

utiqz nibil āpli? qm vilissia pissa qz re
tia dimisisse noscunt. Quoia nisi in
hac abrenūciatione vicioz. q vere mag
na et summa est fuerint intellecta. nec pre
ciosum aliquid innenimus aplos relis
quisse. nec dñm habuisse. ppter qd illis
tantā beatitudinis gloriaz largiret. vt ab
eodē mereretur audire in regnatiōe cuz
federit filius hominis in sede maiestatis
suę sedebitis et vos super sedes duode
cim. iudicātes duodecim trib⁹ israel. Si
igit hi qui perfecte terrenas illas ac vi
sibiles abdicat facultates. certis excau
sis ad illam aplicam charitatem perue
nire nō possunt. nec illū sublimiorē pan
corum qz admodū renūciatiōis gradu
tertiū attingere queunt. quid illi de semet
ipis indicare debet. q nec prius a qdē q
perfascilis est perfecte arripiētes. atqz an
tiquas pecuniarū suarū sordes cuz insi
tilitate paſſina retentātes. nudo tantū
sibimet autumāt monachoz vocabulo
gloriandū. Ergo prima quā dixim⁹ ab
renūciatio rerū alienarū est. ideoqz per se
solam perfectionē renūcianti cōferre nō
sufficit nisi peruenierit ad scđam. q vere
abrenūciatio rerū nostrarū ē qm adepti
expulsione oīm vicioz. tertie quoqz ab
renūciatiōis fastigia condescendemus. q
quā nō solū oīa q in hoc mūndo gerūtur
vel particulatim ab hominibus possidē
tur. verū etiā ipam cunctoz elementoz
plenitudinem. q putatur esse magnifica
tanqz vanitati subiectam. et mox transi
turā transcendentēs animo ac mēte de
spicimus. intuentes dum taxat fm apo
stolū nō ea que vidēt. b quē nō vidēt
q enī vidēntur tqualia sunt. que aut̄ non
vidēntur eterna. vt ita temū illud sup
mū mereamur audiēre. qd dicit ad abra
hā. et veni in terrā quā tibi mōstrauero.
Per qd evidenter ostenditur. qnisi qz
tres superiores illas abrenūciatiōes i
plenerit. ad quartū hoc puenire nō possit.
qd remūteratiōis ac premij vice taliter
renūciatiōi tribuitur. id est vt terrā repro
missionis mereatur intrare. nequaqz si.

biam vicioz spinas ac tribulos germi
nantē q post expulsionē passionū cūctz
rū puritate cordis in hoc corpe possidet
qm nō virtus vel industria laborantis
monstrabit ei. Biſe dñs ostensurā se esse
pmittit. et veni inquiēs in terrā quā tibi
mōstrauero. Per qd manifeste probat
erinitium nostre salutis domini vocati
one fieri dicentis. exi de terra tua. et con
sumationē pfectiōis ac puritatē ab eodē
sili tribui. cū dicit. et veni in terrā quā
tibi mōstrauero. id ē nō quā tu extemet
ipo nosse. vel industria tua poteris repe
rire. b quā ego tibi nō solum ignorāt. b
etiā nī querēti mōstrauero. Ex quo ma
nifeste colligitur q quēadmodū inspira
tione dñi. puocati ad viā salutis accu
rimus. ita etiā magistriō ipsi⁹ et illumina
tione deducti. ad perfectionē summe
beatitudinis peruenimus.

Interrogatio 3 libero arbitrio hominis et gratia dei. Cap. xi.

Eri manus. In quo ergo li
berū cōsistit arbitriu⁹. n̄reqz q
landabiles sumus reputat in
dustrie si deus in nobis oīa q ad nostrā
perfectionē tēdit et icipit et cōsummāt.

Responsio de dispensatione di vine gratie manente arbitrii li bertate. Cap. xii.

Afūtius. Hoc vos recte mo
uiset si in omni oīe vel discipli
na principiū tantū esset ac finis
etnō etiā quedā medietas inter esset. Ita
q sicut occasioes salutis diversis mo
dis deū cognoscimus opari. ita nostrū
et occasionib⁹ a diuinitate concessis. v̄l
enījus vel remissius famulari. Nam si
cut tei fuit vocatiō oblatio. exi de terra
tua. ita abrahā fuit exētūis obedientia. et
quēadmodū illud qd dicit. et veni i ter
ram. vt faciat obēperantis ek opus. ita
illud qd additur qm tibi mōstrauero.
intētis dei vel pmittentis est grā. Let
tos tamen nos esse connenit q omnem
virtutē indefessis conatiō exētētēs neqz
q diligentia v̄l studio nostro pfectiōes

De tribus ab renunciationibus

possimus attingere nec sufficiat humana sedulitas labore merito ad tamen sublimia beatitudinis premia puenire nisi ea domino nobis cooperare et cor nostrum ad id quod expedit dirigente fuerimus indepi. ideoque debemus cum David orantes momentis singularem dicere. Perfice gressus meos in semitis tuis ut non moueantur vestigia mea et statuit supra petram pedes meos et directus gressus meos ut nos strum arbitrii quod perleuius vel ignoratio ne etoni vel oblectatione passionis ferre ad vicia ille invisibilis rector mentis humanae ad virtutum potius studia contorquere dignetur. Quod uno versiculo prophetam manifestissime legimus decantari. Impulsus versatus suus ut caderet in quo liberi arbitrij infirmitas designatur et dominus suscepit me rursus adiutorium domini iunctum eidem semper ostenditur quo ne penitus libero collabamur arbitrio. cum titubasse nos viderit prorectione quodammodo manuum suarum sustentat atque confirmat. Et iterum. Si dicebam mortem est pes meus lubrica scilicet arbitrij facultate misceris tua domine adiuuabat me iterum mobilitati sue dei coniungit auxiliu quo ne moueretur pes fidei sue non industrie proprie fuisse sed misceris domini confitebitur. Et iterum. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo quod libero utique mihi nascebantur arbitrio consolationes tuas letificauerunt animam meam per tuam scilicet inspirationem venientes in cor meum et reserantes contemplationem futurorum bonorum que pro tuo nomine laborantibus preparasti non solum absulerunt omnem angustatem cordis mei verum etiam summam leticiam contulerunt. Et rursus nisi quia dominus adiunxit me paulominus habitauerat in inferno anima mea libero utique arbitrio per quod se in inferno habitatur fuisse testatur nisi dominus fuisset adiutorio ac pectio saluator. Ad domino enim non a libero arbitrio gressus hominis dirigetur. Et cum ceciderit insensus libero dominus taxat arbitrio non collidetur. Quare quod

dominus supponit manus suam. Hoc est aptissimum dicere. Nullus in isto vel sibi sufficit ad obtainendam iusticiam nisi per momenta singula titubanti eidem et corridenti fulcimenta manus sue supposuerit divina clemencia ne prostratus intereat penitus cum fuerit liberi arbitrij infirmitate colapsus.

Quod directio vie nostre ex deo sit.

Lap. xiiij.

Dicit sane unus viri sancti directione vie quam gradiebant ad perfectum consummationemque tendentes industria se propria obtinuisse testati sunt sed eam ponunt a domino consolati qui precebatur dicentes. Dirige me in veritate tua et dirige in conspectu tuo viam meam. Alius autem non solum fide sed etiam experientia et quodammodo in ipsa rerum natura hoc ipsum se comprehendisse proclamat. Cognoui domine quia non est in homine via eius nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos. Et ipse dominus ad Israel. Et dirigam eum ego in qua ut abiecte vi rente ex me fructus tuus innuentur est.

Quod scientia legis magisterio et illuminatione domini conferatur.

Lap. xiiij.

Egis quoque ipsius scientiam non lectionis industria sed magisterio et illuminatione dei quotidie desiderant adipisci dicentes ad eum. Quastus domine demonstra mihi et semitas tuas edoce me et renela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua et doce me facere voluntatem tuam quod deus mens es tu. Et iterum. Qui docet hominem scientiam.

Quod intellectus quo mandata dei possimus agnoscere et bone voluntatis effectus a domino condonatur.

Lap. xv.

Ipsum etiam intellectus beatus David quo mandata dei possit agnoscere que utique in libro legis nouerat esse prescripta a domino possulat promitteri dices. Verus tu ego

53

Collatio tertia Abbatis paſuntij

sum da mihi intellectum ut discas man-
data tua. Atque et intellectu semel sibi q
natura prestitum possidebat. noticiaq
quoq mandatorum dei que descripta
tenebant in lege. utiq habeat in pm/
ptu. et tamet ut hanc plenius appreben-
dat dominum deprecatur. sciens neq
sibimet sufficere posse id quod per natu-
ram conditionis insertum est. nisi quoti-
diana domini illuminatione ad intelli-
gendarum spiritualiter legem ac manda-
ta eius apertus agnoscenda. sensus ip-
sius ab eodem fuerit illustratus. ipso eu-
am vase electionis. hoc qd dicimus cla-
rius predicante. deus est enī qui opera-
tur in nobis. et velle et perficere pro bō
voluntate. Quid potuit apertus dici
qz ut et bonā voluntatem nostram et ope-
ris consummationem a domino in nobis
pronunciaret impleri. Et iterum Quia
vobis donatum est p christo non sohaz
ut in eum creditatis. sed ut etiam pro illo
patiamini. Hic quoq et initium conu-
lisionis ac fidei nostre et passionis tolerā-
tiaz donari nobis a domino declaravit.
Quod intelligens dauid quoq similiter
orat sibi hoc ipsum domini miseratione
concedi dicens. Confirmā deus hoc qd
operatus es in nobis. ostendens nō su-
ficere sibi salutis principia dono dei gra-
tiaq collata. nisi fuerint eadē misera-
tione ipsius et quotidiana opitulatione
perfecta. Non enim liberum arbitrium
sed dominus soluit compeditos. Non
nostra virtus. sed dominus erigit eos.
Non lectiois industria. sed dominus il-
luminat cecos. Qd grece dicitur.
id est dominus sapie-
tes facit cecos. Non nostra cautio. sed do-
minus custodit aduenas. Non nostra
fortitudo. sed dominus alleuat siue sus-
fulcit omnes qui corruunt. Hec autem
dicimus non ut studium nostrum vella-
borem atq industriam quasi inaniter et
superfluo impendenda vacuemus. sed ut
non erimus nos sine auxilio dei. nec ad-
miti posse. nec efficaces nostros esse. cona-

tus ad capescendum tam immane pml
um puritatis. nisi nobis adiutorio do-
mini ac misericordia fuerit contributum. E-
quis enī paratur in dī belli. a domino
est adiutorium. quia nō est in fortitudine
sua potens vir. Oportet igitur nos semper
cum beato dauid canere. Fortitudo
mea et laudatio mea. non liberum arbitriū.
sed dominus. et factus ēmibi in sa-
lutem. Qd doctor quoq gentium non
ignorans. idoneum se factuz ministerio
non i testamenti. non suo merito nec su-
dore sed dei miseratione proclamat. nō
ip sim? igit idonei cogitare aliquida nob
qz ex nobis. sed sufficiētia nrā ex deo ē
qd minus latine sed expressius dici po-
test. idoneitas nostra ex deo est. Deniqz
sequitur. Qui et idoneos nos fecit mini-
stros noui testamenti.

Q ipsa fides a domino conce-
datur. Cap.xvi.

Tantum autē vniuersa q ad
salutem pertinent apli sibimet
a domino largita selerūt. ut ip-
sam quoq fidem prestari sibi a domino
postularent dicentes. Domine addeno
bis fidem. Plenitudinem eius non libe-
ro arbitrio presumentes. sed dei sibi cre-
dentes munere conferendas. Deniqz do-
cet nos idem auctor salutis humane qz
ipa fides nostra lubrica sit et infirma. et
nequaqz sibi sufficiens nisi fuerit auxi-
lio domini roborata. dicens ad petrum.
Simon simon. ecce satanas expetinit
vos ut cibraret vos tāqz miticū. Sz ego
rogani piez meū ne deficeret fides tua.
Quod alius in semetipso sentiens fieri
et quodāmodo fidem suam infidelitas
fluctibus ad pernicioſi naufragij vidēs
scopulos pernigeri. ad eundē dominū
auxilium fidei suę postulans dicit. Do-
mine adiuua infidelitatem meā. Intan-
tum itaq senserunt en angelici et a poslo-
lici viri vniuersa q bona sunt. auxilio co-
mini consummari. ut ne ipsam quidem
fidem suam confisi sint illesam se posse

De tribus ab renunciationibus

Suis viribus vel arbitrii libertate serua-
re ut hanc vel adiunari in se vel donari
sibi a domino postularent. Quæ si in pe-
tro ne desiceret domini egebat auxilio.
quis erit tam presumptor et cecus qui se
erga huins custodiam quotidiano do-
mini credat adiutorio non egere preser-
tim cum ipse dominus in euangelio hoc
ipsum evidenter expresterit dicens. Si-
cuit palmes non potest fructum facere a
semetipso nisi in vite mäserit ita et vos
nisi in me manseritis. Et iterum. Quia si
ne menib[us] potestis facere. Et sit igitur
ineptum a clacilegum quicq[ue] de bonis
actibus nostris industrie et non dei gra-
tie vel adiutorio deputare manifeste p[ro]-
batur dominica protestante sententia: si
ne sua opitulatione vel inspiratione spi-
ritales fructus exhibere neminem posse.
Omne enim datum bonum et omne
conum perfectum de sursum est descendens
a patre luminis. Zacharias quo
que quia liquid boni ipius est et liquid op-
timum ab ipso. Et ideo constanter bea-
tus apostolus. Quid enim habes q[uo]d
non accepisti. Quod si accepisti q[uo]d glo-
riaris quasi non accepisti.

¶ **Q**uod moderatio et tolerantia te-
stationis novis a domino tri-
buatur. Lap. xvii.

Emimam quoq[ue] tolerantie q[uo]d
temptationes illicitas sustine-
re possimus non tam in nostra
virtute q[uo]d in dei misericordia et mode-
ratione consistere. beatus apostolus ita
pronunciat. Temptatio vos non appre-
hendat nisi humana fidelis autem deus
qui non permittit vos temptari sup id
quod potestis sed faciet cum temptatione
etiam exitus ut sustinere possitis. De-
um quoq[ue] aptare sine confirmare ani-
mos nostros ad omnem opus bonum et ope-
rari in nobis ea q[uo]d sibi sunt placita. Idez
apostolus docet. Deus autem pacis qui
eduxit te tenebris pastorem magnu[m] ou-
rum in sanguine testamenti eterni iesum
christum aptet vos in omni bono. facies

in vobis quod placeat eorum se. Quod
etiam thessaloniciensibus ut enierat ita
precatur dicens. Ipse autem dominus
jesus christus et deus pater noster qui di-
lxit nos et dedit consolationem eternam
et spem bonam in gratia exhortetur cor
da vestra et confirmet in omni ope et ser-
mone bono.

¶ **O**perpetuitas timoris domini no-
bis a domino conferatur.

Lap. xviii.

Totum teniq[ue] timore[rum] dei quo
firmiter cum tenere possimus a
domino nobis infundi. Dicte
mias propheta ex persona dei manife-
testatur ita dicens. Et dabo eis cor unum
et viam unam ut timeant me unius[is]
diebus et bene sit eis et filii eorum post
eos et faciam eis pactum sempiternum
et non desinam eis benefacere et timore[rum]
meum dabo in corda eorum ut non rece-
dant a me. Ezechiel quoq[ue] Et dabo eis
cor nouum et spiritum nouum tribuam
in visceribus eorum et auferam cor lapi-
deum de carne eorum. et dabo eis cor car-
neum ut in preceptis meis ambulent et
indicia mea custodiant faciantq[ue] ea et
sint mibi in populis et ego sim eis in de-
um.

¶ **O**initium voluntatis bone et co-
lummatio eius a domino sit.

Lap. xix.

Quibus manifestissime perdoce-
mur et initium voluntatis bo-
ne nobis domino inspirate co-
cedi cum aut per se aut per ex-
hortationem cuiuslibet hominis aut per
necessitatem nos ad salutis attrahit vi-
am et perfectionem virtutum ab eodem
similiter condonari. nostrum vero hoc
esse ut exhortatione auxiliu[m] dei vel
remissiu[m] vel enixi exequimur et per nos
vel remuneratione vel supplicia dignissi-
ma. p[ro]mereri q[uo]d ei dispelat[ur] ac p[ro]uidet
tie circa nos beigne collate vel neglexim[us]
vel studiu[m] n[on]coobedie d[omi]no[rum] p[ro]gruere

Qd evidenter in Deuteronomio auctoribus describitur. Cum inquit introduxit te dñs deus tu? in terra quā possessor? ingredieris et teneuerit gentes multas corā te ethēū et gergeseū et amoreū chanañ et pherezeū. eueni zebuseū septē gentes multo maioris numeri et robustiores te cedideritqz eas tibi. percuties eos usq ad internationē nō inib cū eis sed. neqz sociabis cū eis cōingia. Qd igitur introducitur in terra reprobationis. qd telē tur gentes multe corā eis. qd tradūtur in manus eorum nationes maioris numeri et robustiores qd plus israel. dei esse sūtiā scriptura p̄niciat. Utrū autē percūtias eas israel usq ad internationē an reseruet eas et parcat. et nō ineat cū eis fēdus. et utrū nō societ cū eis cōingia. an societ ipsoz esse testat. Quo testimonio manifeste discernitur. quid libero arbitrio. quid ve dispensationi vel quotidiano adiutorio dñi tebeamus ascribere. et qd divine sit gratie prestare nobis puen- tis secūdos atqz victoriā nīm vero esse ut cōcessa dei beneficia vel intentius vel segnius exequamur. Quā rōem etiā illoz cecoz curatiōe satis evidenter vide- mus expressam. Qd enī transiū ante eos iesus. divine. p̄udentie et dignationis est gratia. Qd vociferātur et dicunt. misere- rere nostri dñi filii dauid. fidei iporum et credulitatis est opus. Qd visum recipiunt oculoz. divine miserationis ē mun? Qd autē etiā post perceptionē cuiuslibet muneris tā gratia dei qm ratio liberi arbitrii perseveret. leprosoz quoqz decem qui pariter curati sunt declarat exemplū. Ex quibz dñi unus per arbitrij sui bonū gratiarū restituit actionē dñs nouē in qres vnuqz collaudās sollicitudinē adiutorij sui etiā circa immemores bñficiorū suoz ingē retinere se monstrat. Hoc p̄m enī visitationis sue donū est. qd vel suscipit et approbat gratū. vel requirit accep- bendit ingratos.

Qd nihil in hoc mundo sine deo geratur. Lap. xx.

Rederetamen inconcissa fide nos cōuenit nibil sine deo pr̄sus in hoc mundo geri. Autenī volūtate eius aut permisso agi vniūla satendū est. vt sc̄z hec q̄ bona sunt volūtate dei p̄fici auxilioz credātur. q̄ autē cōtraria sunt p̄missu. cum p̄neq̄tis ac duricia cordis nīi deserē nos dīna pte ctio diabolū nob̄ v̄l ignomiosas corporis passiōes patit dñari. Qd et apli voci b̄ euidentissime perdoceſſi dicētis Propter qd tradidit illos dñs in passiones ignominie. Et iterū. Quia nō credidēt tēn̄ habere in noticia. tradidit illos de in reprobū sensum. vt faciāt ea q̄ nō cōuenit. Ip̄e quoqz dñs per prophetam ait. Et nō audiuit p̄pls meus vocē meā. et israel nō intēdit m̄. Propter qd dimisi eos inq̄t fm̄ adiunctiones cordis eorū ambulabūt in adiunctionibz suis.

Obiectio sup̄ liberij arbitrij po- testate. Lap. xxi.

Ermannus. Hoc testimoniū aptissime liberū dīmōstrat arbitriū q̄ dī. Si p̄pls meo audiisset me. et nō audiuit p̄pls meo vocē meā. Enī enī dicit. si audiisset ostēdit in p̄tā illiū fuisse vel acq̄escendi vel nō acq̄escēdi in diciū. Quonodo igit nō in nob̄ nrā sa- lus est collocāda. cū sit in nob̄. vel audi- endi. vel nō audiēdi facultas.

Responsio qd liberū arbitriū noſtrū adiutorio domini sem- per indigeat. Lap. xxii.

Aſuntius. Acute quidez co- siderasti hoc qd dicit. Si au- diisset me. et nō attēdist illū q̄ ad audiētē vñ audiētē loq̄. nec illō qd se- q̄t. Pro nibilo vñiq̄ imicosē bñlias sem. et sup̄ tribulātescos misissez manū meā. Nemo igit hec q̄ p̄tulim⁹ vt nibil geni sine dño. p̄baremus. prava inter- p̄tatione detorquēs ad defensionē liberi arbitrij ita pertēptet assumere. vt ab ho- mine gratiā dei. p̄usionem qz quotidia- nā velita ferre per hoc qd dicitur. et non audiuit populus meus vocē meā. et ite-

Lapitula.

nisi populus meus audisset me israel si
in vijs meis ambulasset zc. Et respiciat q
sicut liberi arbitrij facultas populi iobe
dientia cōprobat. ita quotidiana circa
eū prouisio dei clamantis qdāmodo
et monētis ostenditur. Cum enī dicit: si
populus mens audisset me priorē vtiqz
se locutū eis euidenter ostēdit qd fieri a
dño nō solū per legē p̄scriptā liter. ve
rātiā quotidianis monitis solet. fm il
Ind qd per ysaiā dicit: tota die expandi
manus meas ad plm nō credentē mi
bi sed contradicentem. Ut rūqz ergo
p̄t hoc testimonio cōprobari quod di
citur. Si populus me⁹ audisset me isra
el si in vijs meis ambulasset pro nibilo
vtiqz inimicos eoz būiliasset. et super
tribulātes eos miserez manū mēā. Nā
sicut liberum arbitrium per inobedienti
am populi temōstratur. ita dispensatio
dei et auxiliū eius versiculi ipius initio
declaratur ac fine. cum se ⁊ priorem lo
cūtū fuisse testatur. et postea inimicos eoz
būiliatur si ab eodem fuisset auditus.
Nos enī per hēc q. p̄tulimus nō liberū
arbitriū hominis volumus submonere
Et huic adiutoriū ⁊ gratiā dei per singu
los dies ac momēta necessariā cōp̄bare
His ep̄al nos sagmatos pafan⁹ e sua
cella nō tam alacres q̄ cōpunctos cor
de ante mediū noctis emilit. hoc nobis
precipuū sua collatione conferēs. vt cū
abrenūciationē primā tota virtute ac
disciplina. fm omnia patrū instituta ex
equentes. per eandem solaz attingenda
nobis perfectionis culmina blandirem
inciperemus agnoscere nec dum nos ce
p̄ssemus agnoscere fastigia somniare. quip
pe qui de scđa abrenūciatione parū qd
in cenobijs erudit⁹. tertia in qua omnis
perfectio continetur. queqz illas inferio
res duas mult⁹ modis excedit. nequidē
sequidēnos antea penitus noscerem⁹.
Explicit collatio abbatis pafu
ti otribus abrenūciationibus
Incipiunt capitula collatōis
Abbatis danielis. Lap. I.